teniendo en cuenta la selección material y léxica a la hora de presentar autores y obras, así como el hecho de que ambos catálogos circularan juntos tempranamente. En todo caso, Dobschütz 1912, p. 333, no justifica su impresión en sentido contrario, en lo que respecta al *De vir. ill. genadiano*.

³² Caspari 1883.

³³ Czaplá 1898, pp. 1-4 se muestra favorable respecto de esta posición.

invocatione apud hereticos baptizati sunt, et veniunt ad nos, baptizari debere pronuntiamus, non rebaptizari, neque enim credendum est eos fuisse baptizatos qui non in nomine patris et filii et spiritus sancti iuxta regulam a Domino positam tincti sunt: ut sunt Paulianitae Procliani Borboritae Sipuri Fotiniaci (qui nunc vocantur Bonosiani), Montani et Manichaei, variata impietatis germina, vel ceterae istorum originis sive ordinis pestes, quae duo principia sibi ignota introducunt, ut Cerdo et Marcion; vel contaria, ut Manichaeus; vel tria ut Theudotus; vel multa, ut Valentinus; vel Christum hominem fuisse absque deo, ut Cerinthus Ebion Artemon et Fotinus –ex istis, inquam, si qui ad nos venerint, non requirendum ab eis utrum baptizati sint an non, sed hoc tantum, si credant ecclesiae fidem, et baptizentur ecclesiastico baptisate”.

En principio, el uso de la primera persona es sensiblemente menos frecuente en la composición genadiana, aunque no al punto de estar prácticamente ausente, como quiere dicho estudioso. De todas maneras, es notorio que el recurso a la misma evidencia una intencionalidad discursiva diferente, normativa antes que justificativa, intencionalidad que también se apoya en la preferencia por el modo subjuntivo, las estructuras perifrásticas de obligación en el nivel de la oración principal y las construcciones comparativas.

Desde la perspectiva de la pragmática, pues, se reconoce un mecanismo de sanción que, apelando a un sistema axiológico explícito, enfrenta a un destinador judicador y un destinatario sujeto. Dicho esto, podemos señalar, además de las ya mentadas marcas discursivas, un punto de acercamiento entre *De dogm. ecc.* y el texto de los cánones conciliares. En efecto, algunos de los capítulos del texto genadiano concluyen con una cláusula condicional, de tono condenatorio, asimilable en su forma sintáctica, característica de las proposiciones interdependientes, y en su función conativa a la formulación de anatemas en los discursos emanados de instancias conciliares. Con todo, en este último caso se registra, en la dimensión pragmática, el despliegue de una intimidación, que supone la relación manipulador/manipulado y comporta, en última instancia, una amenaza concreta para los destinatarios³⁴:

³⁴ Courtés 1997, pp. 168-180.

Carthagine habitum anno 418 contra haeresim Pelagii et Coelestii II³⁴

“Item placuit, ut quicumque parvulos recentes ab uteris matrum baptizandos negat aut dicit in remissionem quidem peccatorum eos baptizari, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod lavacro regenerationis expietur, unde fit consequens, ut in eis forma baptismatis “in remissionem peccatorum” non vera, sed falsa intellegatur, anathema sit. Quoniam non aliter intellegendum est quod ait Apostolus: ‘Per unum hominem peccatum intravit in mundum (et per peccatum mors), et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt’ [cf. Rm 5, 12], nisi quemadmodum Ecclesia catholica ubique diffusa semper intellexit. Propter hanc enim regulam fidei etiam parvuli, qui nihil peccatorum in se ipsis adhuc committere potuerunt, ideo in peccatorum remissionem veraciter baptizantur, ut in eis regeneratione mundetur, quod generatione traxerunt”.

De dogmatibus ecclesiasticis XXXIX

“Sanctorum corpora, et praecipue beatorum martyrum reliquias, ac si Christi membra sincerissime honoranda; et basilicas eorum nomine appellatas, velut loca sancta divino culti mancipata, affectu piissimo et devotione fidelissima adeundas [esse]. si quis contra hanc sententiam venit, non christianus sed Vigilantianus credatur”.

La fórmula final del ya citado *Libellus fidei Pelagii*, en cambio, pone de manifiesto la sumisión del emisor respecto del destinatario, actitud que, por lo demás, esgrime como garantía frente a eventuales ataques a su ortodoxia. Este posicionamiento del emisor también se observa en la epístola *De fide* dirigida por el diácono Pedro y otros a los obispos africanos en Cagliari, por caso, un texto de comienzos del s. VI:

Libellus fidei Pelagii XIV

“Haec est fides, papa beatissime, quam in Ecclesia catholica didicimus, quamque semper tenuimus et tenemus. In qua si minus perite, aut parum caute aliquid forte positum est, emendari cupimus a te, qui Petri et fidem el sedem tenes. Sin autem haec nostra confessio Apostolatus tui iudicio comprobatur; quicumque maculare me voluerit, se imperitum, vel malevolum, vel etiam non catholicum, non me haereticum comprobabit”.

Epístola De fide II4

“Unde suppliciter petimus et obsecramus beatitudinem vestram, quatenus diligenti examinatione ea quae inferius continentur discutientes (ut decet verissimos et intrepidus Christi praedicatores), scriptis sententiam vestram nobis patefacere iubeatis: ut si, Deo praestante, catholica fidei conveniens, et apostolicis traditionibus nostra apud vos (sicut non diffidimus) fuerit expositio comprobata, perfacile tantorum virorum, probatissimorumque